

BEREDSKABSPLAN FOR HJØRRING KOMMUNE	HOVEDPLAN	AFSNIT : 4
	NOTAT OM DET EFTERRETNINGSMÆSSIGE PLANLÆGNINGSGRUNDLAG	SIDE : 1/2 DATO : NOV 95

1.

Med Warszawapagtens opløsning og Den Kolde Krigs ophør er det tidligere modsætningsforhold mellem Øst og Vest ikke længere relevant for de sikkerhedspolitiske problemer i Europa. Samtidig er den veldefinerede militære trussel mod Vesteuropa, som man kendte indtil slutningen af 1980'erne, faldet væk. Et massivt og omfattende overraskelsesangreb på vesteuropæisk område vurderes således ikke længere realistisk.

Intet europæisk land kan imidlertid føle sig tryk, med mindre der er stabilitet og fred i hele Europa. Da den nuværende europæiske sikkerhedspolitiske situation er præget af en uklar og ustabil situation i Øst- og Centraleuropa, kan Europa derfor som helhed fortsat ikke betragtes som et stabilt og fredeligt område.

2.

På trods af talrige etniske og religiøse konflikter i det tidligere Jugoslavien, synes den alvorligste fremtidige usikkerhed i Europa fortsat at være knyttet til udviklingen i den tidligere Sovjetunion.

En væbnet aggression mod Vesteuropa fra en eller flere af Sovjetunionens efterfølgerstater vurderes næppe at være en realistisk mulighed inden for overskuelig fremtid. Et forhold, der bl.a. skyldes disse staters nuværende etniske og økonomiske problemer samt de igangværende og forventede *) CFE-reduktioner af deres væbnede styrker.

På lidt længere sigt vurderes den største udfordring til Europas sikkerhed at komme fra de dele af den tredje verden, der grænser op til Europa. Der tænkes i den forbindelse på spredning af masseødelæggelsesvåben og islamisk fundamentalisme, befolkningsekspllosioner og fattigdomskløften mellem "Nord" og "Syd" – med heraf følgende emigrationspres mod Europa – samt på miljømæssige trusler.

Hovedudfordringen til den fremtidige europæiske sikkerhed vurderes således ikke længere udelukkende at være af militær karakter. Det vurderes imidlertid ikke muligt at opstille præcise scenarier for, hvorledes dette konfliktpotentiale uden for Vesteuropa eventuelt vil kunne udvikle sig til kriser og egentlige konflikter.

3.

Det vurderes, at CFE-traktaten om konventionel nedrustning, Open Skies-traktaten om et luftovervågningsregime og de øvrige tiltag på våbenkontrol- og nedrustningsområdet – når de er implementeret – vil medføre en forlængelse af varslingstiden for en eventuel væbnet konflikt i Europa, muliggøre en troværdig kontrol med de enkelte landes militære kapacitet og modvirke genoprustning.

*) CFE: Traktaten om Konventionelle styrker i Europa.

BEREDSKABSPLAN FOR HJØRRING KOMMUNE	HOVEDPLAN	AFSNIT : 4
	NOTAT OM DET EFTERRETNINGSMÆSSIGE PLANLÆGNINGSGRUNDLAG	SIDE : 2/2 DATO : NOV 95

Man vil gennem disse tiltag opnå en kollektiv indsigt i de enkelte landes militære situation og formåen, og der vil samtidig blive etableret en militær struktur i Europa på et langt lavere og mere afbalanceret niveau end tidligere. Forhold, som afgørende vil medvirke til at forbedre stabiliteten og den gensidige sikkerhed i det europæiske område.

Der kan på den anden side dog ikke ses bort fra, at der selv efter en fuldstændig gennemførelse af CFE-traktaten fortsat vil befinde sig et betydeligt krigspotentiale – både hvad angår konventionelle, atomare og kemiske våben – i den tidligere Sovjetunion, og her især Rusland.

4.

Sammenfattende vurderes den nuværende europæiske sikkerhedspolitiske situation løfterig, men også præget af en vis usikkerhed. En usikkerhed, der på lidt længere sigt indebærer mulighed for såvel en positiv og konsolideret udvikling som en modsat tendens i retning af alvorlig ustabilitet.

5.

Den hidtidige sikkerhedspolitiske udvikling har medført, at dansk område ikke længere befinder sig i forreste linie over for en veldefineret militær trussel bestående af store talmæssige, overlegne styrker fra en modstående alliance. Samtidig er risikoen for en umiddelbar invasion af dansk område i tilfælde af en europæisk storkonflikt nærmest forsvundet.

På grund af den usikre internationale situation kan anvendelse af konventionelle våben og masseødelæggelsesvåben mod dansk område dog fortsat ikke ganske udelukkes.

6.

Den hidtidige sikkerhedspolitiske udvikling har samtidig medført, at varslingstiden for en større europæisk krise – og dermed varslingstiden for et eventuelt angreb på dansk område – er væsentligt forøget. Det vurderes imidlertid umuligt med sikkerhed at forudsige udviklingen på netop dette område på grund af den før omtalte ustabile internationale situation.

Mobiliseringsberedskabet i det danske forsvar vurderes dog ikke på noget fremtidigt tidspunkt at kunne overstige 2–3 måneder.

Hertil kommer, at et effektivt dansk militært forsvar fortsat er helt afhængig af, at der findes et effektivt og troværdigt dansk totalforsvar.